
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

Vigência: 06/10/2016 a 05/10/2017
Pregão Eletrônico nº: 051/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: CALIBRY METROLOGIA COMÉRCIO E 
CALIBRAÇÃO LTDA
Endereço: Rua 617, nº 291, qd. 548, It. 08, Setor São José, 
Goiânia/GO, CEP: 74.440-630
Telefone: 6236380078
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118742
CONTRATO: 157/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com o fornecimento de materias necessários.
Valor: R$ 132.334,89
Data de Assinatura: 30/09/2016
Vigência: 30/09/2016 a 29/09/2017
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº: 002/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0269003264 e 0669003264; Elemento de 
Despesa: 339039;
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. Santo Antonio, nº 
29, Pratinha, Belém/PA, CEP: 66.825-140
Telefone: 9131155556
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118762
CONTRATO: 170/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Laboratorial. 
Valor: R$ 3.976,00
Data de Assinatura: 06/10/2016
Vigência: 06/10/2016 a 05/10/2017
Pregão Eletrônico nº: 051/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: SOLLID COMERCIO LTDA ME
Endereço: Trav. Saldanha Marinho, 98, Campina, Belém/PA, 
CEP: 66.015-360
Telefone: 9132229492
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118757
CONTRATO: 171/2016
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Laboratorial. 
Valor: R$ 6.838,00
Data de Assinatura: 06/10/2016
Vigência: 06/10/2016 a 05/10/2017
Pregão Eletrônico nº: 051/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 
0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIOS 
LTDA - EPP
Endereço: Rua Saldanha Marinho, 246, Santa Paula, São Caetano 
do Sul/SP, CEP: 09551-330
Telefone: 1142267599
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118759

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
70/2016-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado pela portaria nº 
n.º nº433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016, D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº70/2016/
FSCMP visando a eventual COMPRA DE ALIMENTOS 
ESTOCÁVEIS, para atender as necessidades da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, conforme especifi cações 
e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I-A 
deste Edital.
DATA DE ABERTURA: 26/10/2016, HORÁRIO: 14:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.   UASG: 925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 
e 0269003264 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosangela 
Brandão Monteiro  ENTREGA DO EDITAL: Os interessados 

poderão retirar o edital no sítio: www.comprasnet.gov.br 
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através pelos telefones (91) - 3241-0398 / 4009-
2278 e por email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de Outubro de 2016.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 118731

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2016/FSCMP

 A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão 
Eletrônico n.º 046/2016/FSCMP, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a aquisição de medicamentos injetáveis 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, sendo vencedora dos itens 44 e 53 a 
empresa HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A, CNPJ 
Nº 01.571.702/0001-98; vencedora dos itens 11,12,13,16,1
8,24,33,42,56,61,64 e 66 a empresa ALFAMED COMERCIAL 
LTDA, CNPJ Nº 02.275.673/0001-80; vencedora dos itens 
14,21,25,29,35,38,39,40 e 41 a empresa F. CARDOSO & CIA 
LTDA CNPJ Nº 04.949.905/0001-63; vencedora dos itens 09 e 
31 a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E 
EXPORTAÇÕES LTDA CNPJ Nº 05.003.408/0001-30; vencedora 
dos itens 43 e 47 a empresa  EXATA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR LTDA CNPJ Nº 05.008.240/0001-56; vencedora 
do item 55 a empresa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA CNPJ Nº 05.049.432/0001-00; vencedora do item 26 a 
empresa M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ Nº 05.109.384/0001-07; vencedora dos itens 10,28 e 60 
a empresa FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA CNPJ Nº 06.628.333/0001-46; vencedora 
dos itens 04,05 e 08 a empresa N. DO NASCIMENTO EIRELLI 
– EPP CNPJ Nº 07.657.779/0001-61; vencedora dos itens 
07,15,20 e 65 a empresa SILVA E DELGADO LTDA – ME CNPJ 
Nº 08.393.709/0001-06; vencedora do item 34 a empresa  
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA CNPJ Nº 11.563.145/0001-
17; vencedora do item 57 a empresa  CRISTALIA PRODUTOS 
QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ Nº 44.734.671/0001-
51; vencedora dos itens 30 e 52 a empresa I F S NASCIMENTO 
& CIA LTDA - EPP CNPJ Nº 63.872.493/0001-70; vencedora dos 
itens 01,02,03,17,23,32,45,54 e 62 a empresa  C J A PARENTE 
CNPJ Nº 83.646.307/0001-91. Foram fracassados os itens 06,19
,22,36,37,46,48,49,50,51,58,59 e 63.
 Belém/Pa, 13 de outubro de 2016.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118770

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº 549/GAP/FSCMP
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
                       TORNAR SEM EFEITO a Portaria Coletiva 
521/GAP/FSCMP de 15.09.2016, publicada no DOE nº 33.223 de 
30/09/2015, que concedeu 60 (Sessenta dias) de Licença  Prêmio 
à servidora Suhaila El Aouar, Id. Funcional nº 57192929-
1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo lotada na 
Gerência de Terapia Renal Substitutiva Pediátrica, no período 
de 01.11.2016 a 30.11.2016, referente ao triênio, 21.01.2011 
a 20.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118386

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 650/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 
5.810/1994 do Regime Jurídico Único,

R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento a servidora MARIA DAS DORES 
BARBOSA CARDOSO, matrícula nº 5762499-4, Técnico de 
Enfermagem, lotado na Gerência de Neonatologia, 08 (oito) dias 
no período de 30.09.2016 a 07.10.2016, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 0679340.55.2016.2.00199.179.0050895-14.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 30 de Setembro de 2016.
                Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 07 de Outubro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 118389

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL Nº 33222 – 
PROTOCOLO Nº 114386 – EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 062/2015 (PROC. 2016.178370)
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
062/2015 (PROC. 2016.178370).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
CONTRATADO: SOFTEVA INFORMATICA LTDA, com sede na 
R. Carlos Gomes, nº 138, apto. 706 BL-B edif. José Peixoto CEP 
nº 66.017-080, bairro Campina, Belém, Estado do Pará, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 83.313.353/0001-79.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do Contrato nº 062/2015, nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo pelo período 
de 12 (doze) meses, ou seja, de 15/09/2016 até 14/09/2017, 
para que sejam realizados os serviços, ainda não executados 
originalmente, referente a atualização da plataforma de 
desenvolvimento de Delphi para uma plataforma Web baseada 
em software livre e migração de repositórios de dados, para 
plataforma gerenciável baseada em software livre, bem como 
para que seja dado a devida continuidade aos serviços de 
Suporte, Manutenção e Evolução de Sistema Gerenciamento 
de Material; Sistema de Gerenciamento Financeiro; Sistema de 
Gerenciamento de Contas Médicas; Sistema de Agendamento 
de Pacientes; Sistema Folha de Pagamento Complementar, 
conforme especifi cações dispostas nos itens 3.1 e 3.2 do Termo 
de Referência, respectivamente, anexo ao contrato original.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 15/09/2016 até 
14/09/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Oitava do 
Contrato Originário e em razão da prorrogação supramencionada, 
o valor global do presente termo aditivo é de R$ 151.178,16 
(cento e cinqüenta e um mil cento e setenta e oito reais e 
dezesseis centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de setembro de 
2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JOSÉ RIBAMAR CARNEIRO - SOFTEVA INFORMATICA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04
LEIA-SE:
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
062/2015 (PROC. 2016.178370).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SOFTEVA INFORMATICA LTDA, com sede na 
R. Carlos Gomes, nº 138, apto. 706 BL-B edif. José Peixoto CEP 
nº 66.017-080, bairro Campina, Belém, Estado do Pará, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 83.313.353/0001-79.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do Contrato nº 062/2015, nos termos da Lei Federal 
nº 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo pelo período 


